Prefeitura de Caruaru

GP - Gabinete do Prefeito

28 de Novembro de 2022

Ofício 9.304/2022

Destinatário

Bruno Henrique Silva de Oliveira -

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 2.850/2022

Excelentíssimo Senhor
Bruno Henrique Silva de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Caruaru-PE

Cumprimentando-o, em reposta ao Requerimento nº 2.850/2022, de autoria da Vereadora Perpétua Dantas,
encaminho a informação em anexo.

Atenciosamente

_

Rodrigo Anselmo Pinheiro Dos Santos

Prefeito de Caruaru

Anexos:

Memorando_62852.pdf

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Rodrigo Anselmo Pinheiro D... 28/11/2022 17:57:55 1Doc RODRIGO ANSELMO PINHEIRO DOS SANTOS CPF 039....

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 872B-D742-CB01-61BA

Ofício 9.304/2022  |  Anexo: Memorando_62852.pdf (2/8)        1/9

Caruaru (PE), 25 de novembro de 2022.

Trata-se o presente Relatório de resposta ao Pedido de Informação acerca da oferta e

programações referentes ao Outubro Rosa (mais especificamente, “quais e onde foram

realizadas as ações, bem como quantas mulheres foram contempladas”) realizadas no âmbito

de atuação desta Secretaria de Políticas para Mulheres (a partir de então, denominada SPM),

no ano em curso (2022). Este Relatório, portanto, presta-se à atender ao Memorando

62.852/2022, referente ao Requerimento nº 2.850/2022 - oriundo do Gabinete da Sra.

Vereadora Perpétua Dantas e, por meio deste, apresentamos as iniciativas/ações realizadas e/ou

apoiadas pela Prefeitura Municipal de Caruaru, por meio da SPM, em alusão à Programação

do Outubro Rosa no ano em curso (2022).

De antemão insta salientar que, face a pauta da Prevenção e Combate ao Câncer de

Mama ser diretamente ligada aos eixos de Saúde, sempre que possível, as nossas ações

contemplaram a atuação de profissionais da área, a fim de que fosse garantida a participação

especializada e a informação segura e consciente tanto quanto ao tratamento, mas sobretudo no

que se refere à prevenção do Câncer de Mama. Assim, por se tratar de doença que acomete

sobretudo mulheres, a SPM realizou de forma intensa ações que focaram na conscientização

das mulheres quanto à importância da prevenção ao câncer de mama, e que tornaram esta

edição do Outubro Rosa uma das mais significativas realizadas até então.

De modo síncrono e geral, os projetos, ações e programas realizados pela SPM naquele

mês receberam alguma atividade alusiva ao Outubro Rosa. E podemos exemplificar o que aqui

afirmamos através do: SPM na Feira, Qualidade de Vida, Atendimentos no NIP, Plantão na

Maternidade Santa Dulce dos Pobres, Oficina de inglês, Curso de Sanfona, Ações para

mulheres (idosas, jovens, negras, com deficiência, do campo, empreendedoras, corredoras,

entre outros). Ademais, foi iniciado o Projeto Saúde na SPM em que mulheres de áreas

descobertas podem realizar a coleta de exames citopatológicos, em horários e datas

previamente agendados. A SPM acompanhou, ainda, o calendário do Outubro Rosa da maioria

das UBS de Caruaru, efetivamente garantindo que os materiais educativos/informativos

chegassem às mãos das mulheres, especialmente os materiais referentes ao Outubro Rosa, a

Lei Nascer Bem e ao Enfrentamento à Violência contra as Mulheres.

Ofício 9.304/2022  |  Anexo: Memorando_62852.pdf (3/8)        2/9

Registre-se, por oportuno, que de 24 a 29 de outubro, numa parceria que tem sido

marcante no decorrer dos anos, a SPM apoiou a iniciativa idealizada pelo médico Dr. Manoel

Florêncio. Trata-se da 14ª edição da Campanha de Prevenção ao Câncer de Mama, realizada

no Shopping Difusora, e que teve por objetivo conscientizar a população sobre a doença e a

importância do diagnóstico precoce. No decorrer do evento, a SPM garantiu formação sobre os

serviços ofertados pela Secretaria, bem como a conscientização e entrega de materiais

educativos às mulheres que esperavam para ser atendidas.

Para marcar os dias finais de ações referentes ao Outubro Rosa, a SPM promoveu o seu

“Dia D” na nossa sede localizada no Centro da Cidade, o que notoriamente facilitou o acesso

das mulheres das mais diversas áreas do nosso Município. Tais ações se deram no dia 27/10, e

foram ofertados de forma gratuita vários serviços, além de palestras que mantiveram o foco na

importância do tratamento e da prevenção do câncer de mama. Seja por meio das falas

elaboradas, seja por meio dos tratamentos estéticos, o objetivo maior foi o de permitir às

mulheres momentos de autocuidado e conscientizá-las acerca da importância de dedicar-se

também a si mesmas.

   Buscando traduzir em números, embora tais ações reverberem para além desse plano,

foram realizadas 49 (quarenta e nove) ações, alcançando 969 (novecentas e noventa e seis)

mulheres. E nas linhas que seguem, especificamos cada uma dessas ações, para maior clareza

e conhecimento.

Ações do Outubro Rosa - Secretaria de Políticas para Mulheres / Caruaru

1. Data: 01.10.2022

Evento: Ação São Gabriel Solidário, onde aconteceu a realização de exames e atendimentos de

saúde, bem como a SPM, onde ofertou o Balcão de Acolhimento à Mulher, com equipe jurídica

e psicossocial. Local: Hospital São Gabriel

2. Data: 03.10.2022

Evento/ação: Ação Outubro Rosa no ponto da SPM na Feira, para diálogo prevenção ao câncer,

onde ocorreu panfletagem com informações sobre autocuidado feminino.

3. Data: 06.10.2022

Ofício 9.304/2022  |  Anexo: Memorando_62852.pdf (4/8)        3/9

Evento: Participação da SPM em Ação sobre o Outubro Rosa na UBS Cachoeira Seca

4. Data: 07.10.2022

Evento: Ação em conjunto com a saúde para diálogo sobre o autocuidado no mês

comemorativo a prevenção de câncer com mulheres de terreiros, onde também contou com a

participação do Balcão de Acolhimento à Mulher. Local:Terreiro Ilê Axé Kiambá Ojú Oyá

5. Data:10/10/2022

Evento: Outubro Rosa no SPM na Feira, com ação do ENASF. Orientações nutricionais e de

saúde em geral, auriculoterapia e ventosa. Panfletagem e atendimentos pela equipe da SPM.

6. Data:11/10/2022

Evento: Outubro Rosa na UBS do JUÁ.

7. Data: 13/10/2022

Evento: Outubro Rosa na UBS Itaúna

8. Data:14/10/2022

Evento: Realização do Projeto Quadro dos Sonhos no Hospital Santa Águeda, com a temática

do Outubro Rosa.

9. Data:17/10/2022

Evento: Palestra em alusão ao Outubro Rosa durante o Projeto Qualidade de Vida na SPM.

10. Data:17/10/2022

Evento: Ação do Outubro Rosa no Centro Social Irmã Sigillinde Câmara Piquet. Grupo Jovem

Melhor Idade.

11. Data:17/10/2022

Evento: Ação em alusão ao Outubro Rosa no SPM na Feira, com participação da Liga Feminina

de Combate ao câncer. atendimentos pela equipe da SPM. Corte de cabelo.

Ofício 9.304/2022  |  Anexo: Memorando_62852.pdf (5/8)        4/9

12. Data:17/10/2022

Evento: Palestra em alusão ao Outubro Rosa para alunas da Oficina de inglês.

13. Data:17/10/2022

Evento: Palestra em alusão ao Outubro Rosa para alunas do Curso de Sanfona.

14. Data: 17/10/2022

Evento: Grupo Jovem Sempre (Melhor Idade)

15. Data: 19/10/2022

Evento: Realização do Projeto Saúde da Mulher Jovem, com o tema: Outubro Rosa. Parceria

com  o curso de medicina da UFPE. Local: SENAC.

16. Data: 19/10/2022

Evento: Participação da SPM em Ação do Outubro Rosa na CEACA. Palestra de

enfrentamento à violência e serviços da SPM.

17. Data: 19/10/2022

Evento: Palestra em alusão ao dia da pessoa idosa contemplando o tema Outubro Rosa, para o

Grupo da amizade do SESC. Local: SPM.

18. Data: 19/10/2022

Evento: Ação em alusão ao Outubro Rosa para o grupo de mulheres Divas que Correm. Local:

Via Parque.

19. Data: 19/10/2022

Evento: Palestra sobre o Outubro Rosa. Local: Escola Tereza Neuma.

20. Data: 19/10/2022

Evento: Ação do Outubro Rosa no Ambulatório de Saúde Auditiva.

21. Data: 19/10/2022

Ofício 9.304/2022  |  Anexo: Memorando_62852.pdf (6/8)        5/9

Evento: Ação do Outubro Rosa na UBS Dr. Antonio Vieira.

22. Data: 19/10/2022

Evento: Palestra sobre o Outubro Rosa e serviços da SPM. Sítio Encanto USF Cipó.

23. Data: 19/10/2022

Evento: Participação da SPM em Ação do Outubro Rosa no CAPS AD. Palestra e realização

do Projeto Quadro dos sonhos.

24. Data: 20/10/2022

Evento: Participação da SPM em Ação do Outubro Rosa na UBS Demóstenes Veras. Palestra,

divulgação dos serviços.

25. Data: 21/10/2022

Evento: Ação em alusão ao Outubro Rosa para usuárias do Grupo Terapêutico da SPM.

26. Data:  21/10/2022

Evento: Participação da SPM em Ação do Outubro Rosa na UBS do Residencial Alto do

Moura.

27. Data:  21/10/2022

Ação em alusão ao Outubro Rosa no Projeto CUIDAR DE QUEM CUIDA para servidoras

SPM.

28. Data: 24/10/2022

Evento: Ação em alusão ao Outubro Rosa no SPM na Feira. Realização de Exames

citopatológico “Saúde na SPM” e orientações de saúde da mulher numa parceria entre SPM e

UFPE.

29. Data: 24/10/2022

Evento: Ação em alusão ao Outubro Rosa. Manoel Florencio. Local: Shopping Difusora.

Realização de palestras e entrega de materiais.

Ofício 9.304/2022  |  Anexo: Memorando_62852.pdf (7/8)        6/9

30. Data: 24/10/2022

Evento: Participação em Ação do Outubro Rosa na UBS Terra Vermelha.

31. Data: 24/10/2022

Evento: Participação da SPM em Ação do Outubro Rosa na UBS Rendeiras I. Palestra e entrega

de materiais educativos.

32. Data: 24/10/2022

Evento: Ação e Palestra em alusão ao Outubro Rosa. Realização: Manoel Florencio. Local:

Shopping Difusora.

33. Data: 24/10/2022

Evento:Participação da SPM em Ação do Outubro Rosa na UBS  Sinhazinha. Palestra e entrega

de materiais educativos.

34. Data: 24/10/2022

Evento: Ação em alusão ao Outubro Rosa na maternidade Santa Dulce dos Pobres.

Evento Bebê Prefeito.

35. Data:26/10/2022

Evento: Ação em alusão ao Outubro Rosa no NIP do Residencial Luiz Bezerra Torres.

Divulgação dos serviços da SPM nos equipamentos e atendimento técnico.

36. Data: 26/10/2022

Evento: Ação em alusão ao Outubro Rosa. Realização: Manoel Florencio. Local: Shopping

Difusora. Realização de palestras e entrega de materiais.

37. Data:26/10/2022

Evento: Evento CEOC e Santa Águeda. Corrida e caminhada e depois serviços. SPM

Itinerante.

Ofício 9.304/2022  |  Anexo: Memorando_62852.pdf (8/8)        7/9

38. Data: 26.10.2022

Evento: Ação em alusão ao Outubro Rosa. Palestra na Vila de Gonçalves Ferreira.

39. Data: 26.10.2022

Evento: Ação Multidisciplinar-Outubro Rosa. (Coordenações Mulher do Campo e Mulher

Idosa e/ou com Deficiência)

40. Data: 27.10.2022

Evento: Dia D Outubro Rosa da SPM.

41. Data: 27.10.2022

Evento: Ação em alusão ao Outubro Rosa. Realização: Manoel Florencio. Local: Shopping

Difusora. Realização de palestras e entrega de materiais.

42. Data: 27.10.2022

Evento: Ação em alusão ao Outubro Rosa. Projeto SAÚDE NA SPM - exames citológicos para

mulheres de área descoberta.

43. Data: 28.10.2022

Evento: Manoel Florencio. Local: Shopping Difusora. Realização de palestras e entrega de

materiais.

44. Data: 29.10.2022

Evento: Ação em alusão ao Outubro Rosa. Realização: Manoel Florencio. Local: Shopping

Difusora. Realização de palestras e entrega de materiais.

45. Data: 29/10/2022

Evento: Ação do Outubro Rosa sobre prevenção ao câncer de mama e autocuidado, para as

mulheres da Associação Cultural Mestre Gersino - Boi Tira Teima, em comemoração ao

centenário do boi, com roda de diálogo sobre a saúde da mulher negra, e momento cultural com

música e dança. Local: Associação Cultural Mestre Gersino – Loteamento  São José

        8/9

46. Data: 29.10.2022

Evento: Projeto Raízes Da Resistência

47. Data: 31.10.2022

Evento: SPM na Feira  - Ação de autocuidado em alusão ao Outubro Rosa.

48. Data: 31.10.2022

Evento: Palestra em alusão ao Outubro Rosa. Tema: Autocuidado e enfrentamento à violência

contra as mulheres.

49. Data: 31.10.2022

Evento: Projeto Caruaru que Cuida para egressas do sistema prisional - rodas de diálogo na via

parque e no pátio de eventos.

Como já dito, insta oportunizar que  durante todo o mês de outubro a SPM executou

diversas ações as quais denominamos “fixas”, posto que são desenvolvidas continuamente nos

eixos da Secretaria. Reiteramos que em todas estas, buscamos direcionar as falas e orientações

à importância do autocuidado, da prevenção e das reflexões que o Outubro Rosa enseja

mundialmente.

Isto posto, esperamos através do presente atender ao pleito de informações formulado,

ao mesmo tempo em que nos colocamos ao inteiro dispor para quaisquer outros

esclarecimentos e informações que se fizerem necessários.

Juliana Gouveia Alves da Silva
Secretária de Políticas para as Mulheres

        9/9